НЫРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	19.11.2013

	№
	10/47

	с. Ныр

	О внесении изменений в решение Ныровской сельской Думы

от 15.12.2008 № 11/50

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 28.09.2007 № 162-ЗО «О бюджетном процессе в Кировской области», на основании Устава муниципального образования Ныровское сельское поселение, Ныровская  сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в решение Ныровской сельской Думы от 15.12.2008 № 11/50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение» (далее - Решение), которым утверждено Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ныровское сельское поселение (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Статью 1 Положения  дополнить словами следующего содержания «, составлению, внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности.»;

1.2. В статьях 2,7,8,9,14,20,23,25-33 Положения  после слов «очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

1.3. Главу первую дополнить статьей 2.1 следующего содержания:

«Статья 2.1. Понятия и термины, применяемые в настоящем Решении

Понятия и термины, используемые в настоящем Решении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;

1.4. Пункт 2 статьи 4 Положения дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Проект бюджета Ныровского сельского поселения составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с решением Ныровской сельской Думы.»;

1.5. Главу 3 Положения дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

«Статья 5.1. Прогнозирование доходов

Доходы бюджета поселения прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития поселения в условиях действующего на день внесения проекта закона (решения) о бюджете в Ныровскую сельскую Думу законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Российской Федерации, законов Кировской области и муниципальных правовых актов Ныровской сельской Думы, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.».
1.6. Статью 6 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Доходы бюджета поселения

1. В доходы бюджета поселения подлежат зачислению:

1) налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов, а также пеней и штрафов по ним в соответствии с нормативами, установленными статьей 61 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом о федеральном бюджете, законом области об областном бюджете, законом области о межбюджетных отношениях и решением Ныровской сельской Думы;

2) неналоговые доходы в соответствии с нормативами, установленными статьями 46 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) безвозмездные поступления.»;
1.7. Статью 9  Положения дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ныровского сельского  поселения прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета поселения.»;

1.8. Статью 9 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Муниципальные программы

1. Муниципальные программы утверждаются администрацией сельского поселения.

2. Сроки реализации муниципальных программ определяются администрацией поселения в устанавливаемом ею порядке.

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования и реализации указанных программ устанавливается муниципальным правовым актом администрации Ныровского сельского поселения.

3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом администрации Ныровского сельского поселения.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией поселения.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

4. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются  администрацией Ныровского сельского поселения.

По результатам указанной оценки администрацией Ныровского сельского поселения может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.»;
1.9. Главу 4 Положения дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
«Статья 10.1. Дорожный фонд
1. В Ныровском сельском поселении создается дорожный фонд Ныровского сельского поселения, который является частью средств местного бюджета, подлежащей использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ныровского сельского поселения утверждается решением Ныровской сельской Думы  о бюджете в размере не менее прогнозируемого объема на очередной финансовый год и на плановый период:

2.1. доходов бюджета от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2.2. поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

2.3. безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения.

3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Ныровского сельского поселения, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит увеличению (уменьшению) в текущем финансовом году:

в связи с изменением в текущем финансовом году объема поступлений, установленных пунктами 2.2 и 2.3 части 2 настоящей статьи;

на разницу между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозируемым в текущем финансовом году объемом средств областного бюджета, установленных пунктом 2.1 статьи 2 настоящей статьи.

4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается решение Ныровской сельской Думы.»
1.10. Статью 11 Положения дополнить словам «Контрольно-счетная комиссия Тужинского муниципального района»;

1.11. В статье 19 Положения:
а) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);»;

б) в подпункте 6 слово «формирует» заменить словами «формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности)»;

1.12. В пункте 2 статьи 20 Положения слова « нормативно-правовой акт» дополнить словами «устанавливающий порядок и сроки составления проекта бюджета поселения»;
1.13. В пункте 2 статьи 21 Положения слова «основных направлениях бюджетной и налоговой политики» исключить, дополнить словами «муниципальных программах Ныровского сельского поселения»;
1.14. Статью 22 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Состав показателей решения Думы о бюджете поселения
1. В решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом, законами Кировской области, муниципальными правовыми актами Думы (кроме решений о бюджете).

2. Решением о бюджете утверждаются:

перечень главных администраторов доходов бюджета;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Кировской области, муниципальным правовым актом Думы;

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по  муниципальным гарантиям;

иные показатели бюджета поселения, установленные соответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Кировской области, муниципальным правовым актом Думы.»;

1.15. Главу 5 Положения дополнить статьей 22.1 следующего содержания:

«Статья 22.1. Публичные слушания по проекту бюджета поселения

1. До внесения проекта решения Думы о бюджете поселения на рассмотрение Думы сельского поселения главой поселения проводятся публичные слушания.

2. Решение о проведении публичных слушаний принимается в форме распоряжения главы поселения, которое должно содержать следующую информацию:

дата, время и место проведения публичных слушаний;

определение докладчика на публичных слушаниях;

порядок доведения информации о дате, времени, месте проведения публичных слушаний и о представлении предложений и замечаний по проекту бюджета.

3. Проект решения Думы о бюджете поселения подлежит официальному опубликованию на официальном информационном сайте поселения.
4. Организационное обеспечение подготовки и проведения публичных слушаний осуществляет администрация поселения.

6. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации.»
1.16. Статью 35 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Лицевые счета бюджетных средств

Учет операций по исполнению бюджета, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в Федеральном казначействе, в Финансовом управлении администрации района.».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

	Глава поселения
	Н. П. Дудина

	ПОДГОТОВЛЕНО

	специалист I категории

по общим вопросам

администрации Ныровского

сельского поселения
	Г.В. Пайгозина

	СОГЛАСОВАНО

	ведущий специалист-юрист
	А.Ю. Еськова